Siamo ora in grado di scogliere l'aporia dello *esse superadditum*, che si tratti di una forma accidentale o di un'operazione. Rispetto all'atto di essere, contrariamente a quanto voleva il tomismo formalista, l'essere dell'accidente o dell'operazione non aggiunge alcun nuovo *esse ut actus*, ma un'espansione ulteriore di quest'ultimo attraverso la sostanza, quindi un nuovo *esse in actu*, cosicché la perfezione aggiunta riguarda ciò a cui si aggiunge come il partecipante al partecipato: qui vale in tutto il suo rigore teoretico il principio secondo cui non c'è nulla di più formale dello *esse* in senso intensivo.⁸⁷ Per contro, la forma accidentale poi l'attività transitiva o immanente si riferiscono allo *esse in actu* dell'essenza o forma sostanziale come un supplemento di perfezione ontologica, di modo che l'accidente e l'operazione incrementano l'attualità della sostanza: qua la sostanza nuda sta a tutto ciò di cui essa è il soggetto come la potenza all'atto⁸⁸. All'interno del quadro speculativo aperto dalla *direction*, e solo in esso, si conciliano le due valenze delle forme accidentali che, da una parte, promanano dalla sostanza, mentre, d'altra parte, ineriscono in essa:

actualitas per prius invenitur in subiecto formae accidentalis, quam in forma accidentali: unde actualitas formae accidentalis causatur ab actualitate subiecti. Ita quod subiectum, inquantum est in potentia, est susceptivum formae accidentalis: inquantum autem est in actu, est eius productivum. [...] iam dictum est quod accidens causatur a subiecto secundum quod est actu, et recipitur in eo inquantum est in potentia.⁸⁹

Perché il soggetto degli accidenti propri sia simultaneamente in atto e in potenza nei loro confronti, deve esserlo sotto aspetti realmente diversi, altrimenti si infrangerebbe il principio di non-contraddizione. Ma grazie alla distinzione messa in risalto dal Fabro, si capisce che la sostanza, o più

⁸⁷ Cf. *QD De anima*, q. 1, ad 17m, che al primato dello *esse* associa la sua comunicabilità: "licet esse sit formalissimum inter omnia, tamen est maxime communicabile".

⁸⁸ Cf. l'opuscolo giovanile *De principiis naturae*, c. 1: "Sicut autem omne quod est in potentia potest dici materia, ita omne a quo aliquid habet esse, quodcumque esse sit sive substantiale, sive accidentale, potest dici forma; sicut homo cum sit potentia albus, fit actu albus per albedinem, et sperma, cum sit potentia homo, fit actu homo per animam. Et quia forma facit esse in actu, ideo forma dicitur esse actus. Quod autem facit actu esse substantiale, est forma substantialis, et quod facit actu esse accidentale, dicitur forma accidentalis". In questa spiegazione elementare, l'Aquinata si tiene al piano aristotelico degli atti formali.